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Poslání naší farnosti:
Chceme být otevřeným a živým společenstvím, které je tu pro všechny.

Tajemství života

M
ilí čtenáři Ludmily,
jsou tu dny sváteční, které mají
pro nás nejen přídech jara v pří-
rodě, ale také jara ve společen-

ství Ježíšových učedníků - v církvi. Je tu
znovu radostná zvěst o tom, že Ježíš vstal z
mrtvých a žije! Dobrých zpráv je pořád za-
traceně málo. Copak nám tato zpráva ne-
stačí!? Je to předmět naděje, která se otvírá
a kdy celý lidský život může být pohlcen Kris-
tovým zmrtvýchvstáním. Znovu objevujme
smysl těchto slov v každodenním životě, ve
svých radostech i trápeních, ve všech zkouš-
kách, v jistotách i v hledání.

Pro naše společenství ve farnosti sv. Ludmily
na Vinohradech to musí znamenat i proměnu
uvnitř. Jak se na nás „podepsala“ radostná
zvěst o tom, že Ježíš žije ve své církvi? Ona je
skutečně jeho, ne naše. My jsme tedy „rod vy-
volený, královské kněžstvo, národ svatý, lid
patřící Bohu“ (srov. 1 P 2,9)! Jak se to pro-
jevuje, posuďte sami. Jsme vnitřně radostní,
nebo zatrpklí? Prožíváme svobodu Božích

dětí a přejeme ji také všem ostatním? Jsme
jedno srdce a jedna duše v Pánu? Pokud si
na tyto otázky odpovíme kladně, pak je to
dobré znamení, že se na nás Velikonoce „po-
depsaly“ v tom nejlepším smyslu.

Pokud něco schází,
snažme se to dopl-
nit, aby jaro bylo
vidět také v našem
farním společen-
ství. Velikonoční ta-
jemství je veliké,
takže ho nelze po-
chopit rozumem,

ale můžeme jej pojmout do srdce a dát mu
vyrůst do každodenního prožitku lásky, která
se skrze Kristova ducha neustále vylévá na
všechny, kdo jsou sto ji chápat. Slavme tedy
svátky s novým kvasem, s novou nadějí a
novou mentalitou, která vyvěrá z tajemství
života. Vždyť přece stojí za to tady žít!

Požehnané Velikonoce vám za celý pastorační
tým u sv. Ludmily přeje P. Gereon



Téma měsíce
Bylo a je jich šest

Šest katechumenů se minulé Velikonoce
chystalo přijmout svátost božího dětství-

křest. Dvou z nich jsme se zeptali na jejich
„příběh“ o hledání Boha a následnou zkuše-
nost. Než jim dáme slovo, nebude možná va-
dit, když si připomeneme co to křest je a jaké
závazky pro nás z něho vyplývají.

„Křtem se lidé zapojují do velikonočního ta-
jemství Kristova. S Kristem umírají, s ním
jsou pohřbeni a vzkříšeni.“(konstituce O li-
turgii). „Při křtu jsou věřící začleněni do
církve a křestní nezrušitelné znamení je pově-
řuje k vykonávání bohoslužby křesťanského
náboženství. Jako znovuzrození Boží synové
jsou povinni vyznávat před lidmi víru, kte-
rou jsme dostali od Boha prostřednictvím
církve“(konstituce O církvi).

Paní Lenku přivedl na faru v Jugoslávské ul.
27 její budoucí manžel. Ten se nechal pokřtít
krátce po jejich seznámení v kostele Nejsvě-
tějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Po-
děbrad. Protože Lenka nechtěla, aby si lidé
mysleli, že se nechá pokřtít pouze kvůli man-
želovi, hledala jinou farnost. Našla ji o jednu
stanici metra blíž do centra – na náměstí
Míru. Už jako vdaná zde začala katechume-
nát. Pokřtít se nechala společně se svou dce-
rou Janou v říjnu minulého roku P. Gereo-
nem.

Lenka nechodí pravidelně do kostela ani
ke svátostem. Neuzavřela zatím ani církevní
sňatek. Čeká na dispens, protože její man-
žel byl už jednou ženatý. Podle vlastních slov

se těší, až padnou církevně-právní zábrany a
ona se stane plnoprávným „dítětem Božím“.
Začala však chodit na „Setkání maminek“, a
to by mohlo být dobrým příslibem do budouc-
nosti. Maminky totiž „fungují“ dobře.

Studentka UK FHS (fakulty humanitních
studií) Petra se v těchto dnech připravuje na
bakalářskou zkoušku. Přesto si našla chvilku
na krátké popovídání.

Je z nevěřící rodiny. Babička ji sice v dětství
čas od času vodila po kostelech, ale pouze
proto, aby jí ukázala architekturu, která stojí
za shlédnutí. První impuls přišel od kama-
rádky – konvertitky. Další v Anglii, kde byla
3 měsíce jako „au pair“. Pravidelně tam s
dětmi, které hlídala, chodila do katolického
kostela. Cítila, že potřebuje vnést do svého ži-
vota nějaký řád překonávající pocit osamění,
který v cizině zažívala. Začala si uvědomovat
důležitost společenství. Po návratu domů jí
pomohl opět konvertita – spolužák. Přivedl
jí mezi katechumeny do naší farnosti. Pak už
jen zbývalo najít kmotru. Postaral se o to P.
Gereon. Školská sestra sv. Františka, sestra
Beata je podle Petry dobrou kmotrou, s kte-
rou si může promluvit o čemkoliv.

Petra chodí pravidelně do našeho kostela,
nejčastěji v neděli na „jedenáctou“. Stává se
svým přítelem a spolužákem – konvertitou v
zadní části kostela. Podle jejích slov jí víra po-
máhá v nadhledu a dává pocit jistoty.

P.S. Na Bílou sobotu bylo v našem kostele po-
křtěno šest katechumenů. klm

Duchovní četba dějin
byla námětem besedy 12 zájemců z naší a ně-
kterých dalších farností. Tato četba je před-
mětem zkoumání jedné z odborných komisí
(č. 1), ustanovených na prvním zasedání Ple-

nárního sněmu naší církve v červenci 2003 k
přípravě podkladů pro zasedání druhé v létě
2005. Jejím úkolem je rozpoznávat v minu-
lých událostech „znamení času“, tedy to, kdy



a co Bůh těmito událostmi chtěl naší církvi
sdělit. A pak také zhodnotit, jak jsme na tu
kterou událost reagovali: zda jsme to zna-
mení pochopili, jednali v souladu s Boží vůlí
a bylo nám to k dobrému, anebo zda jsme
je nepochopili, případně pochopit nechtěli,
Boží pokyn jsme nerespektovali a vedlo to
ke zlému. To nerespektování totiž nutí Boha,
aby přiváděl člověka na správnou cestu tím,
že nechá člověkem svobodně zvolené rozhod-
nutí dojít do důsledků, a ty pak mohou být i
tragické. V besedě jsme samozřejmě nehod-
notili, kdo, jak a proč znamení doby nepo-
chopil a rozhodl špatně. Jsme si vědomi, že
následování Boží vůle je dnes obtížnější než u
starozákonních proroků, k nimž Bůh mluvil
přímo a dával jim konkrétní příkazy, zatímco
my musíme pečlivě pozorovat, vážit okol-
nosti, domýšlet důsledky a prosit o Světlo,
abychom se správně rozhodli. Z vlastní zku-
šenosti víme, že člověk může své rozhodnutí
motivovat různě, od výslovné touhy plnit Boží
vůli až po sobecký zájem vydělat co nejvíce
anebo si udržet významné postavení. Tyto po-
hnutky zná a bude soudit náš Pán. V této sou-
vislosti jsme se chvilku zamysleli nad úryv-
kem evangelia (Mat 16,1-4).

Příklady dějinných znamení, o nichž jsme
mluvili:
– Znamení doby: potřeba účinné evangeli-
zace našich pohanských předků
– Reakce toho, kdo si znamení doby uvědo-
mil: pozvání cyrilometodějské mise
– Důsledek rozhodnutí: položen základ pro
naše křesťanství a naši vzdělanost

– Akutní ohrožení komunismem 1945-1948
– Příprava studentských a jiných kroužků
Katolické akce (P. Kolakovič, Heidler, Mádr:
„Slovo o této době“)
– Přesun části zodpovědnosti za církev na
laiky, přežití církve za komunismu v laických
skupinkách, případně v součinnosti s kně-
žími bez státního souhlasu. Laické aktivity

(samizdat, dovoz literatury), skrytá církev

– Potřeba odstranit zlořády v církvi ve 14.-15.
století
– Kázání reformátorů, zákazy, klatby
– Války, devastace země
Poučení: Při napomínání je především třeba
dodržovat Kristův návod (Mat18,15). Ro-
zumný reaguje na kritiku tak, že se zamyslí,
není-li oprávněná. Názorové spory je nutno
řešit poctivým dialogem mezi odborníky, ne
násilím.

– Potřeba najít správný vztah mezi mocí
církve a státu
– Uplatnění zásady: čí je panství, toho nábo-
ženství; austrokatolicizmus
– Vina za nedokonalá a nepopulární opatření
státu padá i na církev, odpady od církve po
porážce Rakouska-Uherska.
Poučení: Církev by se neměla spojovat s ně-
jakou politickou stranou či názorovým smě-
rem, neměla by se vyjadřovat k technické
či organizační problematice řešené vládou.
Měla by mluvit, jde-li o respektování zásad-
ních morálních hodnot, ale pokud možno ci-
vilním jazykem, bez odvolávání na nadpřiro-
zené pojmy.

Na besedě se dále mluvilo o První Republice
(TGM: církev bude mít takové postavení, jaké
si dokáže vytvořit), o opožděném řešení so-
ciální problematiky, o Galileovi, Darwinovi
a velkém třesku, o požehnaném působení
kněží, řeholnic a aktivních laiků v komu-
nistických vězeních a v civilních zaměstná-
ních, atd. Závěrem jsme se domluvili na další
schůzce, kterou věnujeme tématu Sněmovní
komise pro pastoraci (č. 8). Zamyslíme se
nad zaměřením pastorace u nás v následu-
jících létech, které by odpovídalo poměrům u
nás (např. nedostatek kněží) a bylo přizpů-
sobeno různým skupinám věřících. Bude to,
dá-li Pán, v úterý 20.4. v 19:00 na faře.
Další účastníci jsou vítáni.

Ondřej Fischer



Informace – aktuality

14.4. Proběhne setkání farní rady.
23-25.4. Duchovně-relaxační víkend

v Choceradech pod vedením P. Gere-
ona a Školských sester sv. Františka,
maximálně 16 osob.

24.4. Národní skautská pouť u sv. Ludmily

v 10:00 se mší sv. a doprovodným pro-
gramem.

8.5. Mariánská pouť farnosti na Hrádek u
Vlašimi, odjezd v 8:30, návrat v podve-
čer.

Pastorační nabídka

Bohoslužby v našem kostele:
NE : 9:00∗ 11:00¦ 16:30

PO a ÚT : 16:30
ST a ČT : 6:30 16:30

PÁ : 7:30† 16:30
SO : 16:30

∗první neděli v měsíci latinsky, čtení a promluva česky¦během mše bohoslužba slova pro děti v kapli kostela†pouze každý první pátek v měsíci

Příležitost ke svátosti smíření: vždy půl ho-
diny před začátkem mše sv. nebo po domluvě
s knězem.
Každý první pátek v měsíci probíhá po mši sv.
v 7:30 Výstav Nejsvětější Svátosti, zakončen
je v 16:30 mší sv. slouženou biskupem.

Pravidelné akce:

P
o

15:00 Náboženství pro děti 3.–5. třídy
17:30 Schůzka ministrantů
18:30 Katechumenát, příprava na křest
19:30 Ženská gregoriánská schola,

zkouška
20:00 Náboženství pro dospělé

S
t

9:00 Společenství sv. Jáchyma a Anny,
setkání seniorů

14:00 Náboženství pro děti předškolního
věku a 1.–2. třídy

15:00 Náboženství pro žáky 6.–9. třídy
17:15 Úklid v kostele 14.4., 28.4. a 12.5.
19:00 Biblická hodina, výklad Písma sv.

Ú
t

18:30 Zkouška chrámového sboru Č
t

9:30 Setkání maminek
17:15 Modlitba nešpor (v kapli kostela)
17:30 Příprava na biřmování
19:00 Meditace nad evangeliem příští

neděle
Všechny akce probíhají na faře, pokud není uvedeno jinak.

Římskokatolická farnost sv. Ludmily, Jugoslávská 27, Praha 2, 120 00, tel. 222521558, P. Gereon Biňovec - farář;
email: pastorace@centrum.cz , www: ludmila.vinohrady.cz ; Připravili: H. Bachmannová, P. Gereon,
J. a S. Křemenovi, M. Lopuchovský, F. a G. Šroubkovi.


